



Tájékoztató a Bergendóc Szociális Szövetkezet 2024 évi tevékenységéről

Tisztelt Képviselő testület!

A Szövetkezet 2013-ban alakult, s azóta is azon dolgozik, hogy vigye határon innen és túl a település jó hírét, programjait igyekszik minél szélesebb körben kiterjeszteni, a település közösségi programjait, és természeti, kulturális értékeit gazdagítani.

A hagyományok tiszteletében, hagyományokat éltetve és teremtve a rendelkezésére álló erőforrásait kihasználva minél több és színesebb programokat, táborokat szervezni. Minden programunkhoz igyekszünk támogatásokat szerezni.

2023-ban 3 nyertes NKA pályázatunk is volt, melyek megvalósítására 2024-ben került sor. Íme a részletes beszámoló:

1. 2024. febr 9-11 farsangi Vajdasági mesemondó találkozó-Kishegyes-Topolya:



Már 3. éve rendszeresen, először, a levendulaünnep programjának részeként, megszerveztük a vajdasági és itthoni mesemondók találkozóját, mellyel immár **hagyományt teremtettünk**, s e sikeres programsorozatot folytatva minden évben szeretnénk megrendezni ezt a találkozót.

Eddig a vajdasági mesemondók ismerték meg BergenDÓCiában az élőszavas mesemondás itthoni helyzetét, s őket a magyarországi közönség, most a magyar mesemondókat vittük ki a Vajdaságba, hogy helyben megtapasztalják a vajdasági mesemondó környezetet, s őket is megismerje a vajdasági magyar közösség.

Együttműködő partnereink voltak a **Vajdasági Magyar Művelődési Intézet, a Hagyományok Háza Vajdasági tagozata, a Világszárnya Mesemondó Szövetség, Meseszó Egyesület**, akik képviselik az élőszavas, hagyományos mesemondást, és a mai hagyományos mesemondók gyűjtőszervezetei Magyarországon, és a Vajdaságban. A szövetkezetnek nincs alkalmazottja, a tagok, és az együttműködő szervezetek önkéntes munkával segítették programunkat.



A rendezvény beharangozásában segítségül hívtuk a közösségi médiát (a *Bergendóc Szoc. Szöv.*, a *Világszárnya Magyar Népmesemondók Szövetsége*, a *Meseszó Egyesület*, a Vajdasági Magyar Művelődési Intézet, a Hagyományok Háza Vajdasági Hálózata, mind a *Vajdasági Mesemondók internetes felületei*ken hirdették az eseményt, amire szép számmal érkeztek Magyarországról és a vajdaságból mesemondók és mesehallgatók. A programot megelőzően a *Magyar Szó*, a *Vajdasági Rádió* is hírt adott az eseményről, megszólaltatta a szervezőt Kónya-Kovács Otília-riporter, mesemondó.

A rendezvényt Baranyi Ildikó, a szövetkezet elnöke nyitotta meg, bemutatva a szövetkezetet, és annak munkáját, céljait is.

Szakmai nappal folytattuk a programot, ahol tapasztalatcserék, újra-találkozások, mesemondás és egy szemfelnyitogató **előadás dr. Raffai Judittól (+2025)** a vajdasági mesemondás jelene, és múltja kapcsán. A szombati előadáson szó esett a különböző vajdasági térségeiben folyó mesemondó műhelyek munkáiról, az ezáltal őrzött és művel nyelvjárásokról és mesekincsről. Raffai Judit kiemelte, hogy ott, ahol a műhelyvezetők egyben mesemondók is, jól ismerik a környezetüket és szinte ösztönösen át tudják adni a tapasztalat által összegyűjtött tudásukat, ezzel segítve az új mesemondó generációkat és a folytonosság megőrzését. Ilyen mesemondó például a **Toldi Pista is Kupuszináról**, akit szerencsére *Dócon is igen sokan hallhattak már*.

Délután nemes **mesemondó lovagi torna** volt, ahol a **jelen levő Magyar Kultúra lovagjai: Kovács Marianna, Toldi István és Bukovics János** mesékkel vívtak nemes csatát, ahol mindenki nyert, főképp a közönség! Este pedig igazi farsangi mulatságot csaptunk, ahol a **vajdasági CSONKA FERENC ÉS A KAMRÁS ZENEKAR** húzza a talpalávalót.

2024.02.11.-én Vasárnap mesemondó generációk találkoztak és meséltek egymásnak. Ez nagyon fontos minden mesemondónak, hogy hallhasson és hallgathasson meséket. Ez a tanulás legjobb módja. S itt együtt mesélhetett vajdasági és itthoni gyermek és felnőtt. Ebédig pedig **Sörös Rozka debreceni mesemondóval** mesés kézműves foglalkozáson farsangi csörgő-börgőt készíthettek a gyerekek, felnőttek.

Fantasztikus vendéglátásunkról a **Kátai Tanya vendégházak** gondoskodott.

Új kapcsolatok épültek, a meglévők pedig erősödtek a határon túli és itthoni mesemondók közt, és a vajdaság azon a hétvégén zengett a mesétől. Hírt adott az eseményről az M1 délvidéki műsora:

https://mediaklikk.hu/video/ma-delutan-2024-02-14-i-adas-3/?fbclid=IwAR3xG-P70oeXai-dwTh_yKGcMaGL8uNQfH_EAjTBqn-ZdAsYXBUHu_jM7a8

A programot megelőző este Topolyán is Mesekocsmát is tartottunk, ha már annyi mesemondó egybegyűlt, csak úgy, jókedvünkből. A mesehallgatók szinte alig fértek be a Topolyán megszervezett mesekocsmára. Reméljük, hogy a mese szárnyra kelt a vajdaságban, és a jelen program kapcsán kialakult szakmai kapcsolatokat tovább erősíthetjük a jövőben.

A programból nyereségünk nem származott. A pályázati elszámolásunkat az NKA elfogadta, és lezárta.



2. 2024.06.30 mese-zene-tánc kalácsa Bergendóciában (IX. Levendulaünnep)

2024.06.29. A program péntek este **Batyus mesekocsmával indult**, melyre a *Világszárnya Mesemondó szövetség* és a *Meseszó Egyesület* mesemondói jöttek el. Célközönségünk a felnőtt közönség volt, akiknek visszahoztuk ezzel a mesét az életükbe. A levendulásban, a vén diófa alatt szállt a mese szájról szájra. A mesekocsmában a mesét és a népzénét ötvözzük, **a Turai dalárda énekelt** a mesék közt.
2024.06.30.



A programot a **Kavics Társulat Zeg-Zug mesék-mesejátékával kezdtük**, melyben Erdővarázslás"



és "Manózenekar"- mely a résztvevő gyerekekből alakult-is szerepelt, majd trilla manó prűttyögött egész nap a levendulásban.



Majd a **Népzenei kamaraműhely és a Cambridge-i St' Catharine-s College kórus közös koncertjét halhattuk.**



A Népzenei Kamaraműhely egy önálló kamaraegyüttes, amely a Szegedi Piarista Iskola népzenei növendékeiből alakult. Tanáraik **Fábri Géza és Fábri-Ivánovics Tünde**. A Kamaraműhely testvérkórusi kapcsolatot ápolnak a Cambridge-i St' Catharine-s College kórusával, 2024. június 28-30. ünneplik nemzetközi kulturális kapcsolatuk tizedik évfordulóját a St' Catharine's College Choir kórusával. Az Edward Wickham karvezető vezette angol egyetemi kórus és a Népzenei Kamaraműhely Szegeden több koncertet ad közösen, ellátogattak Dócra, a

Levendulaünnepre is. Fantasztikus közös élmény volt a melegben a diófa alatt adott koncert, feledhetetlen élmény volt mindenkinek, és utólag az angol kórus szerint a legjobb programjuk a levendulaünnep volt ittletük alatt!

A Tekergő Meseösvény Egyesület–a Békakirálylány c mesével hívták egy kis túrára a környéken a családokat. Bevarázstak mindenkit a mesébe, s az állomásokon kipróbálhatják magukat a mesehősök szerepében.



A rendezvénnnyel elért látogatók száma összesen 150 fő, a rendezvényből nyereségünk nem származott. Az NKA támogatást az ünnep után 2 héttel kaptuk meg. A rendezvényből nyereségünk nem származott, elszámolásunkat az NKA elfogadta, és lezárta.

1. IV. Hazatekergő tábor 2024.07.28-08.02.

2021-ben szerveztünk először Hazatekergő tábort külföldön élő és itthoni magyar gyermekek számára (2021.06.21-25) a Tekergő Meseösvény Egyesülettel karöltve.

2022-től a tábor és a jurták Dócba/ kerültek, így végre Bergendóciában, igazi vidéki, autentikus környezetben tarthatjuk meg Hazatekergő mesetáborunkat, ahol lehetőségünk van a „SZER” (Ópusztaszer) szellemi örökségének kultúrájának, néprajzi, természeti és környezeti értékeinek bemutatására.

Táborozóink külhoni és itthoni magyar gyermekek, célcsoportként megszólítottuk a külföldön élő magyarok gyermekeit is, hogy ne veszítsék el gyökereiket.

Táborvezetőink a Tekergő Meseösvény Egyesület mesemondói, mesedalnokai, táncosai, kézművesei voltak, akik hosszú éves tapasztalattal rendelkeznek, számos képzést elvégeztek annak érdekében, hogy a gyerekeknek nem csupán szórakoztató, de minél színvonalasabb programokat élhessenek meg. Mind a szakma rangos képviselője, legyen szó népművésztől, néptáncostól, népmesésről, vagy kézműves tevékenységről.

Táborunkba meghívtunk hagyományos tájnyelven mesélő mesemondókat a vajdaságból, erdélyből, akik értéként használják mindennapi tájnyelvüket példaként a gyerekeknek. Bemutattuk a helyi értékeket, legyen az emberi, természeti, vagy történelmi.

Napi témáink voltak pl.: baráti kapcsolatok, félelmek, álmok, változások, egymás elfogadása, akadályok, stb. s a népmesék, népdalok, népi játékok mind a napi témákhoz kötődtek. Az adott témáról több népmesét is meséltünk, az előszavas mesemondás után a gyerekekkel közösen mesét szőttünk kis csoportokban, amit a csapatok egymásnak elő is adtak. A mesék életre keltéséhez ***csapatjátékokat, drámajátékokat, improvizációs és élménypedagógiai játékokat használtunk.***



A foglalkozásokat kisebb csoportbontásban tartottuk, de volt sok a közös játék is, lehetőséget adva a szabad játék lehetőségének.

A környezetvédelemre való nevelés szintén része minden táborunknak, csak természetes, a gyerekek által gyűjtött anyagokkal dolgoztunk, kézműveskedtünk, kihasználva a helyszín természeti környezete által nyújtotta lehetőségeket, kirándulásokkal, sok szabad játékkal is izgalmasabbá és tartalmasabbá tettük az együttlétet.

A tábor felszereléseit közt bemutattuk az alomszék helyes használatát, ezzel becsempésztük a tematikába a komposztálás a természetes folyamatát is, melyet a gyerekek használtak is a tábor során.

Bemutattuk a környék történelmi, és természeti értékeit is, így megtekintettük a Feszti körképet az **Ópusztaszeri Történelmi Emlékparkban**, azóta fújja a gyermekek a Hét vezér nevét!

Elsétáltunk a **Gyógyító csodakertbe**, fűszereket szedtünk, és hozzávalókat a falusiaktól kértük, dallal fizetve érte -majd **megfőztük a Kőlevest, -ami az év népmeséje volt.**

Minden naphoz kapcsolódott ének és tánctanulás.

Együttműködő partnereink voltak a Tekergő Meseösvény Egyesület, a Hagyományok Háza Vajdasági tagozata, a Világszárnya Mesemondó Szövetség, akik képviselték az élőszavas, hagyományos mesemondást, és a mai hagyományos mesemondók gyűjtőszervezetei Magyarországon, és a Vajdaságban.

A szövetkezetnek nincs alkalmazottja, a tagok, és az együttműködő szervezetek önkéntes munkával segítették programunkat.

A rendezvény beharangozásában segítségül hívtuk a közösségi médiát (együttműködő partnereink internetes felületeiken hirdették az eseményt), **illetve a Szövetkezet elnöke részt vett a vajdasági Kálmány Lajos Mesemondó versenyen, Zentán, és ajándékként ajánlotta fel 2 vajdasági gyermeknek a tábori részvételt, amit örömmel el is fogadtak.**

A táborunkról hírt adott a Kisteleki Városi televízió Heti Mozaik műsora is itt:

<https://youtu.be/BwnG9DP-jgg?feature=shared>

A programból nyereségünk nem származott. Az NKA beszámolónkat és elszámolásunkat elfogadta, s lezárta.

További események:

2024.04.22. Föld napi mese a levendulásban-Dóc Bergendóciai Gyógyító csodakert és levendulamező

2024.06.16. Bergendóciai Meseösvény a szegedi fűvészkertben: a levendula napokon a Levendula meséjével adtunk programot a megjelenő családoknak.



2024.09.12-15-én Hetedhét Hatvan Népmese Fesztiválon való megjelenés

2025.09.30.-án, a népmese napján Balástya, Kiskunmajsa, Harkakötöny, Kistelek, Kiskunfélegyháza- előszavas mesemondás

2025.10.24-27. Részvétel az Erdélyi mesemondó találkozón a Világszárnya Magyar Népmesemondó szövetséggel és a Tekergő Meseösvény Egyesülettel-Kisbacontól Kommandóig szólt a mese

Csatolom a 2024-as évi mérlegünket, s egyben ***tisztelettel kérem a Képviselő Testületet, hogy látva gazdag kulturális és hagyományőrző tevékenységünket, melyek során határon kívül és belül rengeteg önkéntes munkával végzünk, és a falu jóhírét visszük- segítsék munkánkat a működési költségek támogatásával, és a civil szervezeteknek szánt támogatásból juttassanak a jövőben a Szövetkezetnek is, ezzel is támogatva fennmaradásunkat.***

Dóc, 2025.09.17.

Baranyi Ildikó

elnök